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ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

 

Χίος, 29 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας 

 

Θέμα: Ενέργειες για την αποκατάσταση και αποζημίωση των πυρόπληκτων 

πολιτών και επιχειρήσεων της Χίου 

 

Αξιότιμε κε. Υπουργέ, 

 

Κατά τη διάρκεια του φετινού θέρους, η Π.Ε. Χίου επλήγη από σοβαρές πυρκαγιές, 

ιδίως τον μήνα Αύγουστο, οι οποίες προκάλεσαν εκτεταμένες καταστροφές σε 

γεωργικές εκτάσεις, ελαιώνες, μαστιχόδεντρα, επιχειρήσεις, εγκαταστάσεις και 

υποδομές. Οι ζημιές επεκτάθηκαν σε πολλές περιοχές του νησιού, προκαλώντας 

ανησυχία και ανασφάλεια στον τοπικό πληθυσμό. 

 

Δεδομένου ότι η Χίος αποτελεί ακριτική και νησιωτική περιοχή, η οποία 

επηρεάζεται αναλογικά εντονότερα από φυσικές καταστροφές, είναι κρίσιμη η 

άμεση ενεργοποίηση του κρατικού μηχανισμού για την εκτίμηση των ζημιών, την 

αποζημίωση των πληγέντων και την αποκατάσταση της τοπικής οικονομικής και 

κοινωνικής ζωής. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο Υπουργός: 

 

1. Πότε διενεργήθηκαν οι αυτοψίες από τις αρμόδιες υπηρεσίες για την καταγραφή 

των ζημιών σε κατοικίες, επιχειρήσεις, γεωργικές και λοιπές εγκαταστάσεις; 

α. Πόσες αυτοψίες έχουν πραγματοποιηθεί μέχρι σήμερα και σε ποιες περιοχές; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8879

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1811

Ημερομ. Κατάθεσης:

29/9/2025



 

2 

β. Έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία καταγραφής; 

 

2. Ποιες κατηγορίες αποζημιώσεων προβλέπονται για: 

α. τους πολίτες που υπέστησαν υλικές ζημιές στις κατοικίες και στα προσωπικά 

τους αντικείμενα, 

β. τις επιχειρήσεις που υπέστησαν ζημιές στον εξοπλισμό ή τη λειτουργία τους; 

 

3. Πότε αναμένεται να εκδοθεί η επίσημη απόφαση οριοθέτησης των πληγεισών 

περιοχών; 

 

4. Ποια είναι η προβλεπόμενη διαδικασία για την υποβολή και αξιολόγηση των 

αιτημάτων αποζημίωσης; 

α. Ποια είναι τα επόμενα βήματα για την καταβολή των ενισχύσεων; 

β. Ποιοι φορείς εμπλέκονται και ποιος έχει την αρμοδιότητα και ευθύνη σε 

κάθε στάδιο (Υπουργείο, Περιφέρεια, Δήμος, άλλες υπηρεσίες); 

 

5. Πόσα αιτήματα αποζημίωσης έχουν υποβληθεί μέχρι σήμερα, από πολίτες και 

επιχειρήσεις της Χίου; 

 

Παρακαλώ για την προσκόμιση των αιτημάτων που έχουν μέχρι στιγμής υποβληθεί 

από την Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου και τον Δήμο Χίου και του συνόλου της σχετικής 

αλληλογραφίας με την τοπική αυτοδιοίκηση. 

 

Με εκτίμηση, 

 

 

Νότης Μηταράκης 




